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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện các mục tiêu kinh tế - xã hội Qúy I, 

nhiệm vụ công tác trọng tâm Qúy II năm 2021 
 

Ba tháng đầu năm, Ủy ban nhân dân huyện tập trung chỉ đạo triển khai các 

giải pháp, huy động các nguồn lực ứng phó với diễn biến phức tạp của đại dịch 

COVID-19. Đồng thời, chỉ đạo toàn diện các lĩnh vực khác, phấn đấu từng bước 

hoàn thành các mục tiêu kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2021. 

Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương chuẩn bị tốt các điều kiện phục vụ Nhân 

dân vui Tết, đón Xuân 2021 trong không khí đầm ấm, vui tươi, an toàn và tiết 

kiệm; tổ chức thăm, tặng quà cho các đối tượng chính sách, gia đình người có công 

với cách mạng dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021, giải quyết đầy đủ, kịp thời, 

đúng quy định các chế độ an sinh xã hội trên địa bàn; chỉ đạo các xã xây dựng và 

triển khai Kế hoạch Tết trồng cây; tăng cường công tác quản lý, bình ổn giá cả thị 

trường, đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại dịp trước, trong và sau Tết 

Nguyên Đán; chỉ đạo bảo vệ khoáng sản chưa khai thác trên địa bàn; tăng cường 

đôn đốc, triển khai Quyết định số 99/QĐ-UBND ngày 19/01/2021 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh Cao Bằng về ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 01/NĐ-CP 

ngày 01/01/2021 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện kế 

hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2021; chỉ đạo 

sản xuất vụ đông - xuân năm 2020 – 2021, tăng cường thực hiện công tác phòng 

chống đói, rét, dịch bệnh cho gia súc, gia cầm; đẩy nhanh tiến độ thi công, giải 

ngân các công trình ngay từ đầu năm; triển khai các nội dung liên quan đến bầu cử 

đại biểu quốc hội và hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; xây dựng và 

triển khai kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 01 tháng 01 năm 2021 

của Chính phủ về tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện 

môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2021; thực 

hiện có hiệu quả đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, đảm bảo an ninh, trật tự 

an toàn xã hội, phòng chống cháy nổ trước, trong và sau Tết Nguyên Đán; tổ chức 

thành công Lễ giao, nhận quân năm 2021. 

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC CHỈ TIÊU KINH TẾ - XÃ HỘI QUÝ I  

1. LĨNH VỰC KINH TẾ 

1.1. Nông nghiệp và xây dựng nông thôn mới 

- Trồng trọt: Tính đến ngày 15/3/2021, diện tích trồng thuốc lá toàn huyện đạt 

153,06 ha/150,0 ha, bằng 102,0% kế hoạch; ngô rẫy trồng đạt 843,4/2.697 ha, bằng 

31,3% kế hoạch; ngô ruộng trồng đạt 333,15/369,5 ha, bằng 90,2% kế hoạch; rau 

các loại trồng đạt 129,6/171,4ha, bằng 75,6% kế hoạch; lạc xuân trồng đạt 

8,8/31,5ha, bằng 27,8% kế hoạch; thu hoạch mía đạt 18,4 ha/22,0 ha, bằng 83,6% 

diện tích gieo trồng, sản lượng đạt 607,2/726,0 tấn; trồng mía đạt 9,8/23,0 ha, bằng 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thuong-mai/nghi-quyet-02-nq-cp-2019-thuc-hien-nhiem-vu-giai-phap-chu-yeu-cai-thien-moi-truong-kinh-doanh-403688.aspx
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42,6% kế hoạch; trồng dong riềng đạt 71,6/250ha, bằng 28,6% kế hoạch; trồng sắn 

đạt 1,9/35ha diện tích gieo trồng, bằng 5,4% kế hoạch; trồng đỗ tương đạt 

2,9/13,7ha, bằng 20,8% kế hoạch; thu hoạch sắn 41,8/41,8ha diện tích gieo trồng, 

sản lượng đạt 564,3/564,3 tấn; thu hoạch Dong riềng 201,3/201,3ha đạt 100% diện 

tích gieo trồng, sản lượng 11.071,5 tấn; diện tích ruộng được cày ải đạt 

2.570,6/3.021,7ha, bằng 85,1% kế hoạch; diện tích rẫy được cày ải đạt 

2.045,6/2.727,0ha, bằng 75% kế hoạch. Phát động phong trào Tết trồng cây mừng 

xuân Tân Sửu năm 2021, toàn huyện trồng được 10.841 cây các loại. 

- Chăn nuôi, thú y: Tiếp tục chỉ đạo các địa phương thực hiện tốt công tác 

phòng chống dịch bệnh trên đàn vật nuôi, phòng chống đói, rét cho gia súc, gia 

cầm. Qúy I, ngành chăn nuôi của huyện gặp nhiều khó khăn do diễn biến phức tạp 

của thời tiết, dịch tả lợn Châu Phi và dịch Viêm da nổi cục trên trâu, bò1, ngoài ra 

một số dịch bệnh  khác trên gia cầm, gia súc còn diễn ra rải rác ở một số địa 

phương2; công tác kiểm soát giết mổ, kiểm dịch vận chuyển gia súc, gia cầm nhằm 

phòng chống dịch bệnh tiếp tục được UBND huyện chỉ đạo thực hiện nghiêm túc, 

đúng quy định. Thời điểm báo cáo, tổng đàn trâu toàn huyện đạt 10.789/10.447 

con, bằng 103,3% kế hoạch; tổng đàn bò đạt  8.563/9.179 con, bằng 93,3% kế 

hoạch; tổng đàn lợn đạt 29.689/32.158 con, bằng 92,3% kế hoạch; tổng đàn gia 

cầm đạt 159.037/158.000 con, bằng 100,7% kế hoạch. Chỉ đạo phun thuốc khử 

trùng tiêu độc môi trường được 582.000 m2, đôn đốc các địa phương điều tra, theo 

dõi dịch bệnh gia súc, gia cầm, triển khai, xây dựng kế hoạch tiêm phòng vacxin 

cho gia súc, gia cầm năm 2021. Chỉ đạo cơ quan chuyên môn phối hợp với các xã 

Minh Tâm, Vũ Minh kiểm tra, giám sát, hướng dẫn người dân kĩ thuật chăm sóc 

con giống của dự án chăn nuôi gà thuộc Chương trình Hỗ trợ phát triển sản xuất 

liên kết theo chuỗi giá trị gắn với tiêu thụ sản phẩm, thời điểm báo cáo, trọng 

lượng trung bình mỗi con gà đạt 1,5kg. 

- Khuyến nông - Khuyến lâm: Công tác khuyến nông được quan tâm chỉ đạo 

thực hiện tốt, trong quý cơ quan chuyên môn phối hợp với các địa phương tăng 

cường kiểm tra đồng ruộng, phát hiện, phòng trừ kịp thời các loại dịch bệnh trên 

cây trồng. Cung ứng được 875 kg giống ngô các loại, 347 kg thuốc BVTV; tổ chức 

tập huấn được 03 lớp/117 học viên tham gia3. 

                                                           
1 Trong đợt rét đậm, rét hại có băng tuyết từ ngày 07/01/2021 đến ngày 13/01/2021 số trâu, bò chết rét 13 con. Xuất 

hiện 01 ổ dịch tả lợn Châu Phi tại 01 hộ gia đình xóm Hợp Nhất, xã Minh Tâm đã được xử lý; 38 con trâu, bò mắc 

Bệnh Viêm da nổi cục tại các xã Mai Long 29 con, Triệu Nguyên 06 con, Minh Tâm 03 con. Trong đó, 01 con bò bị 

chết tại xóm Lê Lợi, xã Triệu Nguyên. 
2 Trâu bò bị bệnh tụ huyết trùng 12 con tại các xã Quang Thành, Mai Long, Phan Thanh, Vũ Minh, Tam Kim, Yên Lạc. 

Trong đó 04 con bị chết tại xã Mai Long 01 con, Yên Lạc 01 con, Ca Thành 01 con, Vũ Minh 01 con; Lợn bị mắc bệnh tụ 

huyết trùng 18 con, chết 09 con. Bệnh Niu cat sơn, tụ huyết trùng trên gia cầm rải rác tại địa bàn các xã, thị trấn trên 

toàn huyện. 
3 Trong đó: 01 lớp/47 học viên tham gia tập huấn về Kỹ thuật chăn nuôi lợn đen tại nhà văn hoá xóm Kéo Có, xã 

Mai Long, kinh phí hỗ trợ thực hiện từ nguồn 30a của xã; 01 lớp/32 học viên tham gia tập huấn về kỹ thuật phòng 

và trị bệnh cho vật nuôi tại nhà văn hoá xóm Đoàn Kết, xã Thành Công, kinh phí hỗ trợ thực hiện từ nguồn 30a của 

xã; 01 lớp/38 học viên tham gia tập huấn về Kỹ thuật chăn nuôi lợn an toàn và kỹ thuật sử dụng đệm lót sinh học tại 

xóm Tà Sa, xã Vũ Minh, kinh phí hỗ trợ thực hiện từ nguồn Dự án CSSP. 
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- Các mô hình, dự án: Mô hình trình diễn giống ngô lai đơn P454; P4124; 

P4311 thực hiện tại 2 xã Tam Kim và Vũ Minh; Mô hình cây Hoài sơn (củ mài) 

thực hiện tại xóm Nà Khoang, xã Vũ Minh4. 

- Lâm nghiệp, thủy lợi và phòng chống thiên tai: Chỉ đạo các cơ quan xây 

dựng Kế hoạch Tết trồng cây xuân Tân Sửu; thực hiện nghiêm các biện pháp ngăn 

chặn hành vi khai thác, vận chuyển, buôn bán, sử dụng trái pháp luật cây Đào rừng 

tự nhiên và các loại thực vật rừng dịp tết Nguyên đán Tân Sửu; tăng cường quản 

lý, bảo vệ rừng, công tác phòng cháy, chữa cháy rừng; xử lý nghiêm các trường 

hợp khai thác, kinh doanh, buôn bán, vận chuyển lâm sản trái pháp luật; tổ chức rà 

soát, tổng hợp diện tích trồng quế năm 2021. Đôn đốc các địa phương kiện toàn 

Ban Chỉ huy PCTT&TKCN và xây dựng kế hoạch trực phòng chống thiên tai; chỉ 

đạo các địa phương rà soát các công trình thủy lợi trên địa bàn để bàn giao cho tổ 

chức thủy lợi cơ sở  theo quy định; phê duyệt chủ trương đầu tư tuyến mương thủy 

lợi Nặm Bióc, xã Thể Dục từ nguồn kinh phí Hỗ trợ bảo vệ, phát triển đất trồng lúa 

năm 2021. 

- Chương trình Mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới: Chỉ đạo tổng kết 

Chương trình nông thôn mới năm 2020, phương hướng nhiệm vụ năm 2021; tổ 

chức rà soát, xác định danh mục và nguồn lực, xây dựng kế hoạch triển khai, thực 

hiện tiêu chí nông thôn mới tại 5 xã Tam Kim, Hoa Thám, Minh Tâm, Vũ Minh, 

Thể Dục phấn đấu về đích giai đoạn 2021-2025. Đề xuất UBND tỉnh điều chỉnh 

thời gian về đích trước thời hạn đối với đơn vị xã Tam Kim trong năm 2021. 

 1.2. Xây dựng cơ bản 

Thực hiện tốt công tác quản lý Nhà nước về chất lượng công trình xây dựng 

trên địa bàn huyện. Tiếp tục đôn đốc các chủ đầu tư, Ban QLDA đẩy nhanh tiến độ 

thi công các công trình chuyển tiếp, công trình xây dựng mới, công trình cải tạo, 

sửa chữa, thanh toán khối lượng hoàn thành, từng bước hoàn thành chỉ tiêu giải 

ngân vốn đầu tư công năm 2021; thẩm định báo cáo kinh tế - kỹ thuật, dự toán xây 

dựng công trình được 17 công trình; xác định nguồn hàng, cự ly vận chuyển giá vật 

liệu đến chân công trình 24 công trình; duy trì, đảm bảo cơ sở vật chất khu vực 

cách ly tập trung công dân phòng chống dịch COVID-19; chỉ đạo thực hiện tốt 

quản lý trật tự đô thị, cắm biển phân khu vực bán hàng tại chợ Trung tâm thị trấn 

Nguyên Bình dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu; lập kế hoạch thực hiện phát triển hạ 

tầng giao thông năm 2021; triển khai hoàn thành việc hỗ trợ xi măng làm đường bê 

tông xi măng thôn xóm từ nguồn vốn giao năm 2020; đôn đốc kiểm tra thực hiện 

công tác duy tu bảo dưỡng đường huyện, đường xã quý I năm 2021. 

                                                           
4 Vụ xuân năm 2021, UBND huyện chỉ đạo Trung tâm DVNN huyện phối hợp với Công ty TNHH Pioneer HiBred 

Việt Nam triển khai Mô hình trình diễn giống ngô lai đơn P4554, P4124, P4311 với tổng diện tích thực hiện là 1,5 

ha tại 2 xã Tam Kim và Vũ Minh, trong đó: Xã Tam Kim thực hiện với diện tích là 7.500 m2/06 hộ tham gia tại 3 

xóm: Nà An, Nà Mạ, Bắc Dài (15 kg giống, mỗi loại 5 kg); Xã Vũ Minh thực hiện với diện tích 7.500 m2/03 tham 

gia tại 2 xóm: Nà Khoang, Lũng Rảo (15 kg giống, mỗi loại 5 kg). Mô hình được Công ty hỗ trợ 100% về giống 

(tổng: 30 kg giống, trong đó: P4554 10 kg, P4124 10 kg, P4311 10 kg), Trung tâm cấp giống và hướng dẫn kỹ thuật 

trồng. Hiện nay cây ngô đang giai đoạn 2-3 lá, tỷ lệ mọc đạt trên 95% sinh trưởng tốt. Mô hình cây Hoài sơn (Củ 

mài) được UBND huyện chỉ đạo cơ quan chuyên môn phối hợp với Trường Đại học Nông Lâm Thái Nguyên triển 

khai Mô hình tại xóm Nà Khoang, xã Vũ Minh với diện tích là 3.500 m2/03 hộ tham gia. Mô hình do đơn vị chủ trì 

thực hiện là Trường ĐH Nông Lâm hỗ trợ 100% về giống, phân bón, tập huấn kỹ thuật và bao tiêu sản phẩm. Hiện 

nay các hộ trong mô hình đã chuẩn bị đất, phân bón, chờ cấp giống để trồng theo kế hoạch. 
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 1.3. Thương mại - Dịch vụ  

Hoạt động kinh doanh thương mại trong quý ổn định, hàng hóa đáp ứng được 

yêu cầu của người tiêu dùng trên địa bàn. Ủy ban nhân dân huyện thường xuyên 

chỉ đạo lực lượng chức năng tuần tra, kiểm soát, kiểm tra các cơ sở hoạt động kinh 

doanh buôn bán trên địa bàn nhằm phát hiện, ngăn ngừa và xử lý các hành vi vi 

phạm, bảo vệ người tiêu dùng. Trong quý, cơ bản các cơ sở sản xuất, kinh doanh 

thương mại chấp hành nghiêm chỉnh quy định của pháp luật, chưa phát hiện các 

hành vi gian lận thương mại, hàng giả, hàng nhái, hàng kém chất lượng. Hoạt động 

của Ban Quản lý các Chợ trên địa bàn huyện ổn định, đáp ứng được yêu cầu về 

công tác quản lý, vận hành các điểm chợ tại địa phương. Các cơ sở kinh doanh 

hàng ăn uống trên địa bàn chấp hành đúng quy định của pháp luật về vệ sinh an 

toàn thực phẩm. 

Dịch vụ du lịch trong những tháng đầu năm tiếp tục bị tác động trước diễn 

biến phức tạp của đại dịch COVID-19. Đến giữa Qúy I, huyện đón khoảng trên 

12.500 lượt khách du lịch. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo phát triển du lịch của địa 

phương tiếp tục được quan tâm chỉ đạo thực hiện. Xây dựng Kế hoạch thực hiện 

Chương trình phát triển dịch vụ du lịch vùng Phia Oắc – Phia Đén giai đoạn 2020 

– 2025 và kế hoạch thực hiện năm 2021; Chương trình đột phá xây dựng điểm 

ngắm cảnh, trải nghiệm vườn trúc vùng Phia Oắc – Phia Đén năm 2021. Duy trì 

kiểm tra, quản lý, phát huy các di tích đã được xếp hạng, các khu điểm du lịch và 

các điểm di sản CVĐC; tổ chức trồng hoa, cây xanh tại xóm Hoài Khao; kiểm tra, 

nghiệm thu 05 hộ sản xuất miến tại xóm Phia Đén trong công tác chỉnh trang 

khuôn viên, khu vực làm miến phục vụ du lịch trải nghiệm; đôn đốc, chỉ đạo 

UBND thị trấn Tĩnh Túc kiện toàn Tổ quản lý, bảo vệ Hang Gia Long, đảm bảo an 

ninh trật tự địa bàn; chỉ đạo xây dựng Đề án bảo tồn phiên chợ truyền thống của 

người Dao tại địa phương. 

1.4. Quy hoạch, kế hoạch, đầu tư, giải ngân 

- Quy hoạch: Trong quý, UBND huyện tiếp tục chỉ đạo cơ quan chuyên môn 

tăng cường công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức của người dân, chấp hành tốt 

quy định của pháp luật về quy hoạch và trật tự đô thị, trấn chỉnh tình trạng lấn 

chiếm lòng đường, vỉa hè làm nơi buôn bán, kinh doanh trái phép. Cấp phép xây 

dựng nhà ở tư nhân được 04 trường hợp, các trường hợp đều thực hiện đầy đủ 

nghĩa vụ nộp thuế đối với nhà nước theo quy định, đủ tiêu chuẩn cấp phép xây 

dựng. Chỉ đạo các xã, thị trấn trên trục đường Quốc lộ 34, tuyên truyền, vận động 

người dân sống hai bên đường chấp hành nghiêm chỉnh việc bảo vệ kết cấu hành 

lang an toàn giao thông đường bộ, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm. 

 - Kế hoạch: Kịp thời giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội để các 

cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức thực hiện theo đúng quy định. Đồng thời, chỉ 

đạo các cơ quan chuyên môn tăng cường đi cơ sở để hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc 

tổ chức thực hiện đảm bảo hoàn thành thắng lợi các mục tiêu năm 2021. Xây dựng 

Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 01/NĐ-CP ngày 01/01/2021 của Chính phủ về 

nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và Dự 

toán ngân sách nhà nước năm 2021; Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thuong-mai/nghi-quyet-02-nq-cp-2019-thuc-hien-nhiem-vu-giai-phap-chu-yeu-cai-thien-moi-truong-kinh-doanh-403688.aspx


5 
 

CP ngày 01 tháng 01 năm 2021 của Chính phủ về tiếp tục thực hiện những nhiệm 

vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh 

tranh quốc gia năm 2021.  

 - Đầu tư, giải ngân: Tiếp tục chỉ đạo thực hiện nghiêm văn bản số 

227/UBND-TH ngày 27/01/2021 của UBND tỉnh về đẩy mạnh thực hiện và giải 

ngân vốn đầu tư công năm 2021. Đôn đốc Ban Quản lý Dự án, các chủ đầu tư chỉ 

đạo nhà thầu đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình, thực hiện giải ngân vốn 

đầu tư công ngay từ những tháng đầu tiên của năm. 

 1.5. Tài chính, tiền tệ, tín dụng 

- Thu, ngân sách: Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn đến ngày 

15/3/2021 đạt 3.626.869.922 đồng bằng 15,7% dự toán giao. Chủ yếu là thu thuế 

GTGT, thuế thu nhập doanh nghiệp từ khu vực kinh tế ngoài quốc doanh, lệ phí 

trước bạ và thu khác ngân sách  năm 2021.  

- Chi ngân sách: Tổng chi ngân sách đạt 80.369.939.279 đồng. Trong đó: chi 

thường xuyên 45.674.482.4279 đồng bằng 10,6% dự toán giao; chi đầu tư xây 

dựng cơ bản 34.955.457.000 đồng bằng 35% dự toán giao. 

 - Tín dụng: Trong quý, hoạt động của các Chi nhánh ngân hàng trên địa bàn 

huyện ổn định, thực hiện tốt những giải pháp để huy động vốn, mở rộng tín dụng. 

Ngân hàng Agribank chi nhánh huyện huy động vốn từ các tổ chức, tầng lớp dân 

cư đạt 347.487 triệu đồng, so với đầu năm tổng nguồn giảm 7.431 triệu đồng, tỷ lệ 

giảm 2,1%; số món giải ngân đạt 156 món, doanh số cho vay đạt 28.453 triệu 

đồng; số món thu nợ đạt 1.804 món, doanh số thu nợ đạt 35.507 triệu đồng. Tổng 

dư nợ đạt 220.860 triệu đồng, so với đầu năm dư nợ giảm 6.620 triệu đồng, tỷ lệ 

giảm 2,9%; thu ngân sách nhà nước qua ngân hàng đạt 639 món, số tiền thu ngân 

sách nhà nước đạt 3.251 triệu đồng. Ngân hàng chính sách xã hội huyện tổng 

nguồn vốn huy động đạt 232.947 triệu đồng, tăng 1.509 triệu đồng so với kỳ 

31/12/2020, tỷ lệ tăng đạt 0,66%; doanh số cho vay đạt 12.195,6 triệu đồng, doanh 

số thu nợ đạt 10.210,8 triệu đồng, tổng dư nợ các chương trình, dự án đạt 1231.495 

triệu đồng, tăng 1.549 triệu đồng so với kỳ 31/12/2020. Nợ quá hạn 175 triệu đồng, 

tăng 15 triệu đồng đồng so với kỳ 31/12/2020, tỷ lệ nợ quá hạn 0,06%; tỷ lệ thu lãi 

đạt 95%. 

 1.6. Tài nguyên và Môi trường 

 Chỉ đạo cơ quan chuyên  môn, UBND xã, thị trấn thực hiện tốt công tác quản 

lý nhà nước về đất đai, khoáng sản và bảo vệ môi trường trên địa bàn.  

 - Công tác quản lý nhà nước về đất đai: Chỉ đạo cơ quan chức năng thực hiện 

thẩm định và giải quyết 02 hồ sơ chuyển mục đích sử dụng đất; kiểm tra hồ sơ đính 

chính giấy chứng nhận quyền sử dụng đất 31 hồ sơ; cấp giấy chứng nhận quyền sử 

dụng đất lần đầu cho 03 hộ gia đình, cá nhân gồm 114 thửa đất, tổng diện tích 

9.906,7m2 trong đó đất ở đô thị 573,9m2, đất trồng cây hàng năm khác 3.190,4m2, 

đất trồng cây lâu năm khác 3858,4m2, đất trồng lúa: 11.850,1m2; đất ở nông thôn: 

433,9m2; tiếp nhận sản phẩm kiểm kê đất đai, lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất 

năm 2019 cấp huyện và bàn giao cho UBND các xã, thị trấn; tổ chức tuyên truyền 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thuong-mai/nghi-quyet-02-nq-cp-2019-thuc-hien-nhiem-vu-giai-phap-chu-yeu-cai-thien-moi-truong-kinh-doanh-403688.aspx
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giải phóng mặt bằng, kiểm đếm tài sản, hoa màu lập phương án bồi thường, hỗ trợ 

và tái định cư khi nhà nước thu hồi đất công trình: Đường giao thông Quốc lộ 34, 

xã Phan Thanh – khu du lịch Phia Oắc, Phia Đén, xã Thành Công, xã Hưng Đạo, 

huyện Nguyên Bình, tỉnh Cao Bằng và công trình Đường giao thông Tĩnh Túc - 

Phan Thanh - Mai Long (huyện Nguyên Bình, tỉnh Cao Bằng) – Pác Nặm (tỉnh 

Bắc Kạn) thuộc dự án: Hạ tầng cơ bản phát triển toàn diện các tỉnh Đông Bắc; Hà 

Giang, Cao Bằng, Bắc Kạn, Lạng Sơn – Tiểu dự án tỉnh Cao Bằng; thực hiện việc 

bồi thường, hỗ trợ giai đoạn 1 công trình mở rộng cơ sở làm việc Công an huyện 

Nguyên Bình số tiền 2.095.661.498đ; tổ chức tuyên truyền, vận động giải phóng 

mặt bằng công trình: Trường THCS thị trấn Nguyên Bình (hạng mục kè); Công 

trình cải tạo, sửa chữa trường mầm non Tam Kim; hỗ trợ giải phóng mặt bằng Mỏ 

Sắt bản Luộc, Bản Nùng tại thị trấn Nguyên Bình; chỉ đạo thẩm định hồ sơ xin 

thuê đất của Công ty CP khoáng sản và luyện kim Cao Bằng tại mỏ Thập Lục 

Phần, thị trấn Tĩnh Túc. Đôn đốc UBND các xã, thị trấn thực hiện và hoàn thiện 

thống kê đất đai năm 2020, đăng ký bổ sung các công trình, dự án thu hồi đất, 

chuyển mục đất sử dụng đất. Chỉ đạo cơ quan chuyên môn phối hợp với đơn vị tư 

vấn bổ sung, hoàn thiện kế hoạch sử dụng đất năm 2021 trình sở UBND tỉnh phê 

duyệt. Xây dựng phương án giải quyết đất đai tuyến đường bờ sông Thể Dục địa 

phận thị trấn Nguyên Bình. 

- Công tác quản lý nhà nước về tài nguyên khoáng sản: Chỉ đạo cơ quan 

chuyên môn, UBND các xã, thị trấn thực hiện nghiêm túc, đúng quy định của pháp 

luật về quản lý tài nguyên khoáng sản. Trong quý, cơ quan chuyên môn thẩm định 

08 hồ sơ xin san gạt và cải tạo mặt bằng đất tại thị trấn Nguyên Bình, xã Minh 

Tâm, qua thẩm định các hồ sơ không đủ điều kiện để tổ chức san gạt theo quy 

định; thường xuyên chỉ đạo UBND các xã, thị trấn nắm bắt công tác bảo vệ môi 

trường, tình hình thực hiện các quy định về khai thác, chế biến khoáng sản của các 

đơn vị được cấp phép; chỉ đạo cơ quan chuyên môn phối hợp với các đơn vị kiểm 

tra, đánh giá kết quả thực hiện đề án đóng cửa mỏ sắt Cao Lù của Công ty TNHH 

Thương mại và xây dựng 868; phối hợp với các đơn vị kiểm tra, đánh giá công 

trình bảo vệ môi trường phục vụ giai đoạn vận hành của Dự án đầu tư nâng công 

suất Nhà máy chế biến quặng chì, kẽm, xóm Lũng Cam, xã Phan Thanh; thẩm định 

đề án đóng cửa mỏ sắt Lũng Khoen, xã Vũ Nông. Thường xuyên đôn đốc, chỉ đạo 

UBND các xã, thị trấn tăng cường công tác kiểm tra, bảo vệ khoáng sản chưa khai 

thác: cát, sỏi lòng sông, vật liệu xây dựng thông thường, quặng sắt,… Kiểm tra 

hoạt động khai thác khoáng sản của Công ty Khoáng sản và Thương mại Tiến Hiếu 

tại Mỏ quặng Flourit xóm Bình Đường, xã Phan Thanh, qua kiểm tra phát hiện và 

xử lý vi phạm số tiền 100.000.000 đồng. Duy trì tổ trực bảo vệ tài nguyên khoáng 

sản chưa khai thác khu vực Phia Oắc, khu vực Ca My theo đúng quy định. 

- Công tác quản lý nhà nước về môi trường: Chỉ đạo cơ quan chuyên môn 

tham gia thẩm định báo cáo ĐTM khu xử lý rác thải thị trấn Tĩnh Túc, huyện 

Nguyên Bình. Đôn đốc UBND thị trấn Nguyên Bình và các xã: xã Minh Tâm, xã 

Thành Công, xã Thể Dục thực hiện hợp đồng thu gom, vận chuyển và xử lý rác 

thải. Tổ chức ra quân tổng vệ sinh, thu gom, xử lý rác thải, nước sinh hoạt khu vực 

trung tâm thị trấn dịp tết Nguyên đán. Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn, phối hợp 
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với lực lượng chức năng tỉnh kiểm tra tình hình thực hiện các quy định của pháp 

luật về bảo vệ môi trường đối với một số cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn 

huyện. Qua kiểm tra, phát hiện và xử lý vi phạm hành chính 6.000.000 đồng đối 

với 03 hộ gia đình, cá nhân không có hồ sơ cam kết bảo vệ môi trường theo quy 

định. Tổ chức các hoạt động hướng ứng Ngày Đất ngập nước thế giới năm 20215. 

 2. LĨNH VỰC VĂN HÓA - XÃ HỘI 

2.1. Văn hóa, thể thao  

- Thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”: Tổ 

chức họp Ban Chỉ đạo phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa 

xét cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa năm 2020, kết quả đạt 

134/144 cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa, bằng 101% kế hoạch;  

xây dựng kế hoạch thực hiện phong trào năm 2021; chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, 

địa phương đăng ký danh hiệu văn hóa năm 2021, kết quả đăng ký xây dựng gia 

đình văn hóa 8625/9101 hộ, đạt 94,77%; xóm văn hóa, tổ dân phố văn hóa 

119/119, bằng 100%; cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt 100%; chỉ đạo thành lập 

Đội văn nghệ tham gia Hội thi Hát dân ca trình diễn trang phục dân tộc tại Thành 

phố Cao Bằng.  

- Công tác văn hóa và gia đình: Chỉ đạo các xã, thị trấn tăng cường công tác 

tuyên truyền, phổ biến, giáo dục và triển khai thi hành Luật phòng, chống bạo lực 

gia đình trên địa bàn; xây dựng kế hoạch hoạt động công tác gia đình năm 2021; 

Kế hoạch phòng chống bạo lực gia đình năm 2021. Chỉ đạo các địa phương hướng 

dẫn các xóm thực hiện việc đăng ký danh hiệu gia đình văn hóa năm 2021. 

- Hoạt động thể dục thể thao: Hướng dẫn, đôn đốc cơ sở thực hiện cuộc vận 

động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác hồ vĩ đại”, chuẩn bị các điều 

kiện tổ chức các hoạt động thể dục thể thao tạo khí thế sôi nổi trong dịp Tết 

Nguyên đán cổ truyền dân tộc; tổ chức đại hội TDTT cấp cơ sở năm 2021; lựa 

chọn đoàn VĐV tham gia giải việt dã tỉnh Cao Bằng năm 2021. 

2.2. Y tế 

- Công tác khám, chữa bệnh: Trong Qúy, công tác khám chữa bệnh, chăm sóc 

sức khỏe tại các cơ sở y tế từ tuyến huyện đến tuyến xã tiếp tục được chỉ đạo thực 

hiện nghiêm túc, đúng quy định. Tổng số lượt khám, chữa bệnh toàn huyện đạt 

10.063 lượt. 

- Công tác phòng chống dịch COVID-19: Trên địa bàn huyện không có dịch 

bệnh lớn xảy ra, công tác phòng chống đại dịch COVID-19 được UBND huyện chỉ 

đạo ngành y tế, các ban, ngành, địa phương thực hiện nghiêm túc, đúng hướng dẫn 

và sự chỉ đạo của UBND tỉnh, ngành y tế tỉnh. Từ khi có đợt dịch bùng phát trở lại, 

Trung tâm Y tế huyện đã tổ chức lấy mẫu xét nghiệm SAR-CoV-2 cho 71 trường 

hợp trong đó lấy mẫu 2 lần là 71 trường hợp, lấy mẫu 01 lần là 3 trường hợp, kết 

quả đều âm tính. Cử lực lượng tham gia các chốt kiểm soát dịch COVID-19 tại 

                                                           
5 Tổng có 14 cơ quan, đơn vị tổ chức thực hiện. Tổng số lượt người tham gia là 1114 lượt người; tổng lượng rác thu 

gom, xử lý: 108,1 m3; tổng chiều dài rãnh được khơi thông: 5,4km; phát quang bụi rậm đường giao thông: 1 km; 

tổng số công trình nước sạch được duy tu, bảo dưỡng : 6 công trình; tổng số cây xanh được trồng mới: 11.516 cây, 

chăm sóc được: 0,01 ha. 
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Quốc lộ 3 và tỉnh lộ 212 theo đúng hướng dẫn. Tiếp nhận và cách ly tập trung 11 

công dân tại Trung tâm Y tế huyện, trong đó có 02 trường hợp ở vùng dịch trở về 

địa phương, các trường hợp hết thời gian các ly đều được cấp giấy chứng nhận 

đúng quy định. Đối với các bệnh truyền nhiễm gây dịch khác đều được ngành y tế 

của huyện phát hiện sớm và điều trị kịp thời, không để lây lan, bùng phát thành ổ 

dịch. 

- Công tác quản lý, điều trị nghiện bằng thuốc thay thế Methadone: Cơ sở 

điều trị nghiện bằng thuốc thay thế Methadone của huyện hiện đang tiếp nhận và 

điều trị cho 68 bệnh nhân. Thực hiện quản lý điều trị bệnh nhân trong giai đoạn 

phòng, chống dịch COVID-19 đúng theo quy định. 

- Dân số, kế hoạch hóa gia đình: Trong quý, tổng số trẻ sinh ra là 149 trẻ, 

trong đó: sinh con thứ 3 trở lên là 11 trẻ, tổng số chết 80 người (trong đó trẻ em 

dưới 5 tuổi: 06 trẻ); thực hiện đầy đủ các biện pháp phòng tránh thai theo Chương 

trình mục tiêu quốc gia về dân số. 

 2.3. Giáo dục và Đào tạo 

Trong nửa đầu Qúy I, công tác giáo dục trên địa bàn huyện bị tác động bởi 

diễn biến phức tạp của dịch COVID–19, đến nay, hoạt động dạy và học đang được 

triển khai tích cực theo kế hoạch đề ra. Mạng lưới trường, lớp của huyện được quy 

hoạch, phát triển phù hợp với điều kiện thực tiễn của địa phương, đáp ứng yêu cầu 

nâng cao chất lượng giáo dục vừa đáp ứng nhu cầu học tập của nhân dân. Toàn 

huyện có 55 trường học, trong đó: 02 trường mầm non, 17 trường mẫu giáo, 16 

trường tiểu học, 03 trường TH-THCS, 11 trường THCS, 01 trường PTCS, 01 

trường dân tộc nội trú, 03 trường THPT, 01 TTDN-GDTX và 20 trung tâm học tập 

cộng đồng. 

Chỉ đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo đôn đốc các trường lựa chọn sách giáo 

khoa lớp 2 và lớp 6 theo các văn bản hướng dẫn của Sở GD&ĐT; tổ chức chọn 

giải Olimpic môn Toán, Tiếng Việt lớp 5 cấp trường, ôn luyện cho học sinh để dự 

thi cấp huyện, cấp tỉnh; tổ chức thi học sinh giỏi bộ môn văn hóa cấp trường, cấp 

huyện đối với giáo dục THCS ( lớp 9); chỉ đạo các trường duy trì phổ cập giáo dục 

xóa mù chữ; duy trì thực hiện việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong 

cách Hồ Chí Minh”, “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”.  

 2.4. An sinh xã hội và việc làm 

- Công tác giảm nghèo bền vững: Ban hành Quyết định phê duyệt danh sách 

hộ nghèo, cận nghèo năm 2020. Tổng số hộ nghèo 3.173 hộ chiếm tỷ lệ 34,96%, 

giảm được 5,6% so với năm 2019, đạt 112,97% kế hoạch tỉnh giao, 112,07% kế 

hoạch HĐND huyện giao; Hộ cận nghèo 1.598 hộ, chiếm tỷ lệ 17,6%; chỉ đạo cơ 

quan chuyên môn phối hợp với Công ty TNHH Hà Bộ tổ chức thăm, tặng 50 suất 

quà cho hộ nghèo, cận nghèo có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn tại xã Triệu Nguyên, 

Ca Thành mỗi suất quà gồm 01 chăn mùa đông và 01 túi quà, mỗi suất 500.000 

đồng, tổng trị giá 25.000.000 đồng; phối hợp với Công ty Cổ phần Thế giới đi 

động thăm, tặng 440 suất quà cho người nghèo xã Phan Thanh, mỗi suất 20 kg gạo, 

tổng số 8.800 kg gạo; phối hợp với Doanh nghiệp tư nhân Phương Hạnh và công ty 

TNHH Nông lâm Long Giang tặng 02 ti vi và 15 chăn ấm cho người nghèo xã 
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Triệu Nguyên và xã Phan Thanh. Chỉ đạo, đôn đốc các xã rà soát, đánh giá lại các 

tiêu chí xây dựng nông thôn mới theo Quyết định 69/QĐ-BNN-VPĐP đối với các 

lĩnh vực thuộc ngành Lao động – Thương binh và Xã hội. 

- Bảo hiểm y tế: Chỉ đạo thẩm định danh sách gia hạn thẻ BHYT cho các đối 

tượng. Thẻ hộ nghèo 18.859 thẻ, hộ cận nghèo 06 thẻ, dân tộc thiểu số 12.590 thẻ, 

Bảo trợ xã hội 977 thẻ, đối tượng hưởng tuất bảo hiểm xã hội hàng tháng 37 thẻ, 

đối tượng Cựu chiến binh 24 thẻ, đối tượng trực tiếp tham gia kháng chiến theo 

Quyết định 290/2005/QĐ-TTg là 31 thẻ, đối tượng trực tiếp tham gia chiến tranh 

bảo vệ tổ quốc và làm nghĩa vụ quốc tế theo Quyết định 62/2011/QĐ-TTg là 155 

thẻ, đối tượng dân công hỏa tuyến theo Quyết định 49/2015/QĐ-TTg là 33 thẻ; 

quyết định tăng, giảm thẻ BHYT cho người nghèo, tăng 31 thẻ, giảm 103 thẻ, thẻ 

Dân tộc thiểu số 151 thẻ, giảm 51 thẻ, đối tượng Cựu chiến binh tăng 04 thẻ; thẻ 

Người trực tiếp tham gia kháng chiến theo Quyết định 62/2011/QĐ-TTg và Dân 

công hỏa tuyến theo Quyết định số 49/2016/QĐ-TTg tăng 06 thẻ. 

- Lĩnh vực Người có công: Thực hiện tốt các chế độ chính sách đối với người 

có công với cách mạng và thân nhân theo đúng quy định. Chỉ đạo chi trả trợ cấp ưu 

đãi người có công hàng tháng cho 315 đối tượng với số tiền 1.208.389.000 đồng, 

trợ cấp một lần cho 02 người hoạt động kháng chiến giải phóng dân tộc và làm 

nghĩa vụ quốc tế với số tiền 2.520.000 đồng; tặng quà của Chủ tịch nước, quà theo 

Quyết định 36/2016/QĐ-UBND nhân dịp Tết Nguyên đán Tân sửu năm 2021 cho 

315 đối tượng với số tiền 191.100.000 đồng; chỉ đạo lập danh sách điều dưỡng 

người có công năm 2021 cho 42 đối tượng với tổng nhu cầu kinh phí thực hiện 

điều dưỡng là 75.480.000 đồng; cho hưởng chế độ chính sách đối với 14 đối tượng, 

trong đó, 02 hồ sơ hưởng chế độ đối với người hoạt động kháng chiến bị nhiễm 

chất độc hóa học, 03 hồ sơ hưởng mai táng phí theo Quyết định 62/2011/QĐ-TTg, 

06 hồ sơ mai táng phí theo Quyết định số 49/2015/QĐ-TTg, 01 hồ sơ người hoạt 

động kháng chiến giải phóng dân tộc và làm nghĩa vụ quốc tế; tặng quà của Bộ 

Quốc phòng nhân kỷ niệm 76 năm ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam 

cho 40 gia đình chính sách với số tiền 40.000.000 đồng tại xã Tam Kim, Hoa 

Thám. 

- Lĩnh vực Bảo trợ xã hội: Đề nghị sở Lao động – Thương binh và Xã hội phê 

duyệt danh sách các đối tượng bảo trợ xã hội được hưởng trợ cấp hàng tháng tại 

cộng đồng đợt 5/2020 đối với 21 trường hợp; quyết định hưởng trợ cấp xã hội cho 

21 đối tượng, điều chỉnh trợ cấp 01 đối tượng, cắt trợ cấp xã hội hàng tháng 25 đối 

tượng, hỗ trợ mai táng phí 12 đối tượng đang hưởng trợ cấp thường xuyên hàng 

tháng tại cộng đồng từ trần với số tiền 64.800.000 đồng. Thực hiện chi trả trợ cấp 

xã hội quý I năm 2021 cho 1.186 đối tượng với số tiền 1.319.570.000 đồng. Truy 

lĩnh tăng trợ cấp đợt 1 năm 2021 cho 06 đối tượng với số tiền 17.010.000 đồng; 

cứu đói Tết, giáp hạt năm 2021 cho 1.658 hộ, 7.266 nhân khẩu với tổng số gạo đề 

nghị 175.680 kg (trong đó, dịp Tết Nguyên đán 2021 là 603 hộ, 2.547 nhân khẩu, 

38.205 kg gạo; dịp giáp hạt 2021 là 1.055 hộ, 4.719 nhân khẩu, 137.475kg gạo); hỗ 

trợ tiền điện hộ chính sách xã hội Quý I,II,III (bổ sung) và Quý IV năm 2020 cho 

241 hộ, số tiền 39.938.700 đồng. Chỉ đạo rà soát, lập danh sách tiền điện hộ chính 

sách xã hội quý II/2021. 
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- Lĩnh vực Lao động, việc làm, bảo vệ và chăm sóc trẻ em: Thực hiện tốt công 

tác lao động, việc làm, bảo vệ và chăm sóc trẻ em trên địa bàn huyện. Đẩy mạnh 

việc cung cấp thông tin, tuyển dụng lao động, giới thiệu công ty tuyển chọn lao 

động đi làm việc theo hợp đồng lao động có thời hạn ở nước ngoài; xây dựng và 

triển khai kế hoạch trợ giúp xã hội và phục hồi chức năng cho người tâm thần, trẻ 

tự kỷ, người rối nhiễu tâm trí dựa vào cộng đồng giai đoạn 2021-2030; rà soát, lập 

danh sách trẻ em khuyết tật có nhu cầu khám sàng lọc miễn phí năm 2021. 

- Thực hiện chính sách an sinh xã hội khác: Tổ chức thăm, tặng quà các đối 

tượng chính sách, đối tượng xã hội, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn nhân 

dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021 được 170 suất, mỗi suất trị giá 400.000 

đồng, tổng số tiền 68.000.000 đồng (trong đó, đối tượng chính sách 70 suất, số tiền 

28.000.000 đồng; đối tượng bảo trợ xã hội 50 suất, số tiền 20.000.000 đồng, trẻ em 

có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn 50 suất, số tiền 20.000.000 đồng). Thăm, tặng quà 

09 đơn vị làm nhiệm vụ trực tết, mỗi đơn vị 01 thùng quà trị giá 1.000.000, tổng 

tiền 9.000.000 đồng. Thăm, tặng quà cho trẻ em mồ côi, người lang thang không 

nơi nương tựa đang nuôi dưỡng tại Trung tâm Bảo trợ xã hội tỉnh Cao Bằng được 

17 suất, mỗi suất 200.000 đồng, tổng số tiền 3.400.000 đồng. Thăm, tặng quà 100 

suất quà cho các bệnh nhân đang điều trị tại Trung tâm Y tế huyện Nguyên Bình và 

Bệnh viện đa khoa Tĩnh Túc mỗi suất 200.000 đồng, tổng số tiền 20.000.000 đồng. 

2.5. Thông tin và truyền thông 

Đẩy mạnh tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn, những sự kiện chính trị trọng 

đại của đất nước, địa phương. Đưa tin, bài về các hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày 

Bác Hồ về nước (28/01/1941–28/01/2021), 91 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản 

Việt Nam (03/02/1930–03/02/2021); tuyên truyền về Đại hội Đại biểu toàn quốc 

lần thứ XIII của Đảng; việc triển khai các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng bộ các 

cấp; tăng cường nắm bắt thông tin, kịp thời biểu dương những gương điển hình 

tiên tiến, gương người tốt, việc tốt trong lao động, sản xuất, đưa tin các hoạt động 

của lãnh đạo huyện thăm, tặng quà tết cho các đối tượng chính sách, công tác bầu 

cử Quốc hội và Hội đồng nhân dân các cấp. Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền phòng 

chống dịch COVID-19 bằng xe chuyên dụng tại các xã, thị trấn, các ngày chợ 

phiên trên địa bàn huyện; biên tập nội dung tuyên truyền gửi các xã có Trạm 

truyền thanh cơ sở phát thanh tuyên truyền tại cơ sở. Trong quý I, tổ chức tuyên 

truyền bằng hình thức băng rôn, khẩu hiệu được 42 câu; tuyên truyền trên phương 

tiện xe thông tin lưu  động 18 đợt. Phối hợp cộng tác tin, bài với Báo Cao Bằng, 

Đài Phát thanh Truyền hình tỉnh và đăng tải trên công thông tin điện tử của huyện 

được 56 tin bài. 

2.6. Công tác Dân tộc  

Tình hình vùng đồng bào dân tộc cơ bản ổn định, UBND huyện chỉ đạo quan 

tâm thực hiện đầy đủ chính sách đối với đồng bào dân tộc thiểu số, đảm bảo an 

sinh xã hội, nhất là dịp tết Nguyên đán 2021.  

- Kết quả thực hiện Chương trình 135: Đẩy mạnh đôn đốc đơn vị thi công 

hoàn thành tiến độ các công trình chuyển tiếp, giải ngân các công trình có khối 

lượng hoàn thành của hợp phần xây dựng cơ sở hạ tầng thuộc chương trình 135, 
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thời điểm báo cáo các chủ đầu tư đã thực hiện giải ngân đạt 

17.281.246.000đ/17.492.000.000đ, tỷ lệ giải ngân đạt 98,80% kế hoạch vốn năm 

2020. Đôn đốc, hướng dẫn các xã, thị trấn thanh quyết toán kinh phí hỗ trợ phát 

triển sản xuất Chương trình 135 năm 2020, với kinh phí được giao là 

4.079.000.000đ, thời điểm báo cáo các địa phương thực hiện giải ngân đạt 

4.073.357.000đ, bằng 99,86% kế hoạch vốn năm 2020. Đôn đốc UBND xã Tam 

Kim duy tu bảo dưỡng công trình 135 tổng kinh phí giao là 1.292.000.000 đồng, 

thời điểm báo cáo, địa phương giải ngân đạt 1.246.000.000 đồng, tỷ lệ 96,44% kế 

hoạch vốn năm 2020. 

- Thực hiện chính sách ổn định dân cư: Giải ngân vốn hỗ trợ di chuyển nhà ra 

khỏi vùng thiên tai đạt 340.000.000đ/360.000.000 đồng, bằng 94% kế hoạch giao 

năm 2020. Đôn đốc các xã, thị trấn kiểm tra, rà soát các hộ nằm trong vùng có 

nguy cơ sạt lở (thiên tai) trước mùa mưa lũ6, đưa vào kế hoạch thực hiện năm 

2021. 

- Thực hiện chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu 

số: Xây dựng kế hoạch thực hiện chế độ, chính sách đối với người có uy tín trong 

đồng bào dân tộc thiểu số năm 2021; Chỉ đạo các xã, thị trấn tiến hành rà soát bổ 

sung, thay thế kịp thời người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số đối với các 

xóm, tổ dân phố sáp nhập. Chỉ đạo báo cáo Tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 

09-CT/TU, ngày 22/3/2011 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về phát huy vai trò người 

có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ 

quốc. 

3. NỘI VỤ, THANH TRA, TƯ PHÁP 

3.1. Nội vụ 

- Công tác tổ chức bộ máy, biên chế và cán bộ: Quyết định thành lập Ban 

quản lý dự án Đầu tư và xây dựng huyện Nguyên Bình; chỉ đạo cơ quan chuyên 

môn hoàn thiện quy trình, thủ tục bổ nhiệm Phó Chánh Văn phòng 

HĐND&UBND huyện, bổ nhiệm lại Trưởng phòng Tài nguyên – Môi trường, bổ 

nhiệm Phó Trưởng phòng đối với các phòng: Nội vụ, Tài nguyên – Môi trường, 

Tài chính – Kế hoạch bảo đảm công khai, dân chủ, đủ điều kiện, tiêu chuẩn theo 

quy định; thông báo kết quả đánh giá, xếp loại cán bộ công chức, viên chức năm 

2020 thuộc thẩm quyền của Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện… chỉ đạo cơ quan 

chuyên môn phối hợp với Ban Tổ chức Huyện ủy kiểm tra công tác nhân sự lãnh 

đạo chủ chốt tại Ủy ban nhân dân xã Vũ Nông. 

Thực hiện đầy đủ, kịp thời, đúng quy định các chế độ, chính sách đối với cán 

bộ, công chức, viên chức và người lao động trong các cơ quan, đơn vị trên địa bàn 

huyện. Xây dựng Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW ngày 21 tháng 5 

năm 2028 của Ban chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII) về cải cách chính sách 

tiền lương đối với cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang và người lao 

động trong doanh nghiệp trong năm 2021 trên địa bàn huyện. 

                                                           
6 Đến thời điểm ngày 12/3/2021 có 02 xã báo cáo: xã Thể Dục 02 hộ, 07 nhân khẩu; xã Quang Thành 02, 07 nhân 

khẩu nằm trong vùng có nguy cơ sạt lở; các xã, thị trấn còn lại đang rà soát. 
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- Công tác Cải cách hành chính: Công bố kết quả đánh giá, chấm điểm của 

các phòng, cơ quan, đơn vị sự nghiệp thuộc Ủy ban nhân dân huyện Nguyên Bình 

năm 2020; xây dựng Kế hoạch định kỳ chuyển đổi vị trí công tác theo Nghị định số 

59/2019/NĐ-CP của Chính phủ; Kiện toàn Hội đồng thẩm định chỉ số CCHC cấp 

xã trên địa bàn huyện Nguyên Bình; kiểm tra công tác cải cách hành chính và công 

vụ tại Ủy ban nhân dân xã Vũ Nông, thị trấn Tĩnh Túc; công bố Chỉ số cải cách 

hành chính năm 2020 của UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện Nguyên Bình. 

- Công tác xây dựng chính quyền địa phương: Chỉ đạo cơ quan chuyên môn 

hoàn thiện các văn bản miễn nhiệm chức danh Chủ tịch, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân 

dân huyện; Tờ trình, Nghị quyết bầu chức danh Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện; 

báo cáo việc tuyển dụng, tiếp nhận công chức cấp xã (Theo Kết luận số 71-KL/TW 

ngày24/3/2020 của Ban Bí thư); Biệt phái 01 công chức văn hóa – xã hội UBND 

xã Mai Long đến công tác tại UBND xã Phan Thanh; nhất trí cho cán bộ cấp xã 

nghỉ thôi việc đối với Bí thư Đoàn TNCS Hồ Chí Minh thị trấn Tĩnh Túc; nâng bậc 

lương cho cán bộ, công chức xã; trả phụ cấp hàng tháng cho cán bộ không chuyên 

trách xã, thị trấn đủ điều kiện theo quy định; phê duyệt kế hoạch tuyển dụng những 

người hoạt động không chuyên trách cấp xã, xóm, tổ dân phố, người trực tiếp tham 

gia công việc của xóm, tổ dân phố của các xã, thị trấn trên địa bàn huyện. 

- Công tác Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp 

nhiệm kỳ 2021 – 2026: Chỉ đạo cơ quan chuyên môn xây dựng, triển khai các văn 

bản liên quan đến công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND 

các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026 theo đúng quy định. 

- Công tác Thi đua - Khen thưởng: Tổ chức họp Hội đồng sáng kiến, Hội 

đồng Thi đua khen thưởng huyện theo quy định; tham dự Hội nghị Tổng kết cụm 

thi đua các huyện miền Tây của tỉnh Cao Bằng tại đơn vị Trưởng cụm (UBND 

huyện Bảo Lạc). Hoàn thiện hồ sơ trình Ủy ban nhân dân tỉnh khen thưởng cho 10 

tập thể và 01 cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ công tác năm 

2020; Tặng Giấy khen cho 94 cá nhân và 24 tập thể, tặng Danh hiệu: “Lao động 

tiên tiến” cho 140 cá nhân, tặng Danh hiệu “Chiến sỹ Thi đua cơ sở” cho 17 cá 

nhân, tặng Danh hiệu “tập thể Lao động tiên tiến” cho 31 tập thể có thành tích 

công tác năm  2020; quyết định khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất 

sắc trong công tác Hội đồng nhân dân huyện nhiệm kỳ 2016 – 2021; khen thưởng 

đột xất cho các tập thể, cá nhân đã đạt thành tích cao trong tham gia Hội thi hát dân 

ca – Trình diễn trang phục dân tộc tỉnh Cao Bằng năm 2021; chỉ đạo tập huấn, 

triển khai phần mềm quản lý công tác thi đua – khen thưởng cho 80 cán bộ, công 

chức, viên chức của 80 đơn vị trên địa bàn huyện. Xây dựng kế hoạch thực hiện 

công tác Thi đua – Khen thưởng năm 2021; kiện toàn thành viên Hội đồng Thi đua 

– Khen thưởng huyện Nguyên Bình; kiện toàn Khối, Cụm thi đua thuộc huyện 

Nguyên Bình và phát động thi đua thực hiện thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc 

hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026. 

- Công tác quản lý nhà nước về tôn giáo: Công tác quản lý nhà nước về tôn 

giáo được UBND huyện chỉ đạo cơ quan chuyên môn đôn đốc các địa phương thực 

hiện nghiêm túc, đúng quy định, 3 tháng đầu năm về cơ bản tình hình tôn giáo trên 
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địa bàn huyện hoạt động ổn định. Tổ chức kiểm tra các hoạt động Tôn giáo đối với 

đạo Tin lành của các điểm nhóm về chấp hành chủ trương của Đảng, pháp luật của 

Nhà nước các quy định của pháp luật và của địa phương trong dịp tết Nguyên đán, 

đấu tranh ngăn chặn các hoạt động của tổ chức bất hợp pháp Dương Văn Mình.  

- Công tác Thanh niên, Hội và Tổ chức phi Chính phủ: Trong tháng Quý 

I/2020, các Hội trên địa bàn huyện hoạt động ổn định theo Điều lệ. Quyết định 

công nhận Ban chấp hành, chức danh Chủ tịch, Phó Chủ tịch Hội Cựu Thanh niên 

xung phong huyện Nguyên Bình, khóa II, nhiệm kỳ 2019-2024. 

- Công tác Quản lý văn thư -  lưu trữ: Chỉ đạo báo cáo thống kê công tác Văn 

thư - Lưu trữ và tài liệu lưu trữ của huyện; xây dựng Kế hoạch Triển khai công tác 

Văn thư – Lưu trữ trên địa bàn huyện. Nhìn chung, công tác Văn thư - Lưu trữ tiếp 

tục được quan tâm, chất lượng soạn thảo và ban hành văn bản, thể thức, kỹ thuật 

trình bày văn bản cơ bản đảm bảo theo quy định. Việc quản lý văn bản đi, đến 

bằng ứng dụng phần mềm đã áp dụng triển khai có hiệu quả. Tài liệu lưu trữ được 

quản lý an toàn. Việc khai thác, sử dụng tài liệu được thực hiện cơ bản đảm bảo 

theo yêu cầu. 

3.2. Thanh tra 

Chỉ đạo cơ quan Thanh tra huyện tổ chức thanh tra các công trình dự án nhóm 

C theo Nghị định 161/2016/NĐ-CP ngày 02/12/2016 của Chính phủ; đôn đốc các 

địa phương báo cáo tình hình tặng quà và nhận quà tặng không đúng quy định 

trong dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021; ban hành văn bản  chỉ đạo thực hiện 

công tác PCTN trong dịp tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021. Kết luận thanh tra 

đối với UBND xã Thành công trong việc thực hiện các quy định của Pháp luật về 

công tác tiếp công dân, giải quyết đơn, thư khiếu nại, tố cáo và phòng chống tham 

nhũng. Qua thanh tra phát hiện sai phạm kiến nghị Chủ tịch UBND huyện thu hồi 

số tiền là 20.703.454đ vào ngân sách nhà nước. 

Duy trì công tác tiếp dân, tiếp nhận đơn thư kiến nghị, phản ánh, khiếu nại tố 

cáo của người dân chuyển các cơ quan chuyên môn giải quyết theo đúng quy định. 

3.3. Tư pháp 

- Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật: Chỉ đạo xây dựng và ban hành Kế 

hoạch thực hiện Kết luận số 80-KL/TW ngày 20 tháng 6 năm 2020 của Ban Bí thư 

về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh 

đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp 

hành pháp luật của cán bộ, nhân dân trên địa bàn huyện Nguyên Bình; Kế hoạch 

phổ biến,  giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở năm 2021; xây dựng cấp xã đạt 

chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2021; Kế hoạch triển khai các văn bản pháp luật Quý 

I năm 2021; Quyết định kiện toàn Hội đồng Phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật 

huyện Nguyên Bình; Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến pháp luật về bầu cử đại biểu 

Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-

2026. Trong quý, có 05 đơn vị xã, thị trấn tổ chức Hội nghị tuyên truyền, phổ biến 

pháp luật được 19 cuộc/1.181 lượt người nghe. 
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- Công tác đăng ký hộ tịch: Cấp huyện đăng ký thay đổi hộ tịch, xác định lại 

dân tộc 03 trường hợp. Cấp xã, tổng số đăng ký khai sinh 258 trường hợp; cấp bản 

sao trích lục hộ tịch được 308 bản; đăng ký kết hôn 84 cặp; đăng ký khai tử 72 

trường hợp; đăng ký thay đổi, cải chính, bổ sung hộ tịch 09 trường hợp; đăng ký 

nhận cha, mẹ, con 01 trường hợp; cấp giấy xác nhận tình trạng hôn nhân 62 trường 

hợp; cấp giấy chứng nuôi con nuôi 01 trường hợp. 

- Công tác chứng thực: Cấp huyện chứng thực bản sao từ bản chính 425 bản. 

Cấp xã, chứng thực bản sao từ bản chính 4.762 bản; chứng thực chữ ký, điểm chỉ 

50 việc; chứng thực hợp đồng, giao dịch 63 việc. 

Các địa phương duy trì, thực hiện tốt công tác hòa giải ở cơ sở, góp phần 

quan trọng trong việc giữ gìn an ninh trật tự tại địa phương. Trong quý I, các địa 

phương tiếp nhận và hòa giải thành công 02 vụ việc; công tác xây dựng, kiểm tra, 

thẩm định, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật được thực hiện 

nghiêm túc, đúng quy định của Luật; thành lập Hội đồng đánh giá chuẩn tiếp cận 

pháp luật năm 2020 theo đúng quy định. 

4. QUỐC PHÒNG, AN NINH  

4.1. Quốc phòng, quân sự địa phương 

- Công tác sẵn sàng chiến đấu: Duy trì nghiêm chế độ trực SSCĐ theo quy 

định đặc biệt là trực cao điểm dịp diễn ra Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII 

của Đảng, tết dương lịch, âm lịch năm 2021... chỉ đạo xây dựng Kế hoạch tổ chức 

luyện tập các phương án SSCĐ bảo vệ cơ quan, đơn vị. Duy trì nghiêm quân số 

(02 đồng chí) trực bảo vệ hang và khu căn cứ chiến đấu của tỉnh tại xã Minh Tâm; 

(01 đồng chí) tham gia trực tại Chốt kiểm dịch COVID-19 trên trục đường tỉnh lộ 

202. Xây dựng Kế hoạch, nội dung và tổ chức luyện tập chuyển trạng thái SSCĐ 

năm 2021 đúng theo kế hoạch. 

- Công tác huấn luyện: Chỉ đạo BCH Quân sự huyện cử cán bộ, chiến sỹ tham 

gia tập huấn Quân khu, Bộ CHQS tỉnh đúng, đủ thành phần. Trong đó, tập huấn 

quân sự Quân khu 02 đ/c, thời gian 05 ngày; tham gia tập huấn binh chủng tại 

Quân khu 01 đ/c, thời gian 05 ngày; tham gia tập huấn quân sự tại Bộ CHQS tỉnh 

05 đ/c, thời gian 05 ngày, kết quả khá. Cử cán bộ tham gia tập huấn ngành DQTV 

do Bộ CHQS tỉnh tổ chức (trong đó đối tượng Chỉ huy trưởng Ban CHQS xã, thị 

trấn 14 đ/c, thời gian 05 ngày; đôi tượng chính trị viên phó Ban CHQS xã, thị trấn 

14 đ/c, thời gian 05 ngày). Tổ chức tập huấn quân sự cấp huyện cho cán bộ, nhận 

viên trong BCH Quân sự huyện 18 đ/c, thời gian 05 ngày, kết quả khá; huấn luyện 

chỉ huy cơ quan chuyển trạng thái SSCĐ năm 2021 được 14 giờ, quân số tham gia 

25 đồng chí. 

- Công tác xây dựng lực lượng, dân quân tự vệ và giáo dục QP&AN: Tổ chức 

thành công Lễ giao nhận quân năm 2021 (phát lệnh gọi và bàn giao cho các đơn vị 

bảo đảm đúng, đủ chỉ tiêu, quân số = 55 tân binh); tổ chức tiếp đón các quân nhân 

hoàn thành nghĩa vụ quân sự trở về địa phương bảo đảm an toàn, nhanh gọn và 

đúng quy định. Chỉ đạo xây dựng lực lượng DQTV trên địa bàn, bảo đảm đúng đủ, 

kịp thời. Hoàn thiện quy trình bổ nhiệm 01 đồng chí Chính trị viên phó thuộc Ban 

CHQS xã Vũ Nông và 02 đồng chí Phó chỉ huy trưởng Ban CHQS xã Vũ Nông và 
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Ban CHQS xã Vũ Minh, 01 đồng chí Chính trị viên thuộc Ban CHQS xã Yên Lạc; 

miễn nhiệm, bổ nhiệm 04 đ/c tiểu đội trưởng DQCĐ thuộc Ban CHQS xã Vũ 

Minh, 02 Thôn đội trưởng thuộc Ban CHQS xã Vũ Minh, xã Phan Thanh, 02 Khẩu 

đội trưởng, 01 tiểu đội trưởng thuộc Ban CHQS xã Minh Tâm, 01 đ/c Thôn đội 

trưởng thuộc Ban CHQS xã Thể Dục, 03 đ/c Tiểu đội trưởng, 01 khẩu đội trưởng 

thuộc Ban CHQS thị trấn Tĩnh Túc, 01 đ/c trung đội trưởng, 03 đ/c tiểu đội trưởng 

thuộc Ban CHQS xã Phan Thanh... chỉ đạo các đơn vị kiện toàn đội ngũ cán bộ 

Ban CHQS xã, thị trấn theo quy định. Huy động 825 công dân quân tham gia giữ 

gìn ANCT, TT ATXH trong các dịp lễ, tết, các ngày lễ lớn của Đảng, Nhà nước và 

tham gia tuần tra bảo vệ rừng. 

4.2. An ninh trật tự 

Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện ổn định. 

UBND huyện tiếp tục chỉ đạo Công an huyện phối hợp với các cơ quan liên quan, 

UBND các xã, thị trấn tăng cường việc nắm bắt tình hình an ninh trong các vùng 

đồng bào dân tộc, tôn giáo, các địa bàn trọng điểm phức tạp về an ninh trật tự, kịp 

thời đấu tranh chấn áp, xử lý các loại tội phạm vi phạm pháp luật. 

- Công tác bảo vệ an ninh chính trị: Tiếp tục chỉ đạo tăng cường nắm tình 

hình trong vùng đồng bào dân tộc, tôn giáo, các địa bàn trọng điểm phức tạp về an 

ninh trật tự. Trong quý, an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội ổn định, nhân dân 

tin tưởng vào sự lãnh đạo của Đảng, công tác quản lý của nhà nước. 

- Công tác tiếp nhận và xử lý tin báo: Tiếp nhận tổng cộng 10 tin báo tố giác 

về tội phạm, các tin báo đều được điều tra, xác minh, giải quyết theo đúng trình tự, 

thu tục. Đến nay, đã giải quyết xong 05 tin, 05 tin còn lại đang trong thơi gian xác 

minh, xử lý theo quy định. 

- Tội phạm và vi phạm pháp luật về TTXH: Qúy I, toàn huyện xảy ra 05 vụ 

phạm pháp hình sự, trong đó 01 vụ cố ý gây thương tích; 03 vụ trộm cắp tài sản và 

01 vụ hiếp dâm. Phát hiện, bắt quả tang 06 vụ/25 đối tượng đánh bạc trái phép, thu 

giữ số tiền 7.305.000đ và nhiều vật chứng có liên quan; 01 vụ đánh nhau, 02 vụ 

trộm cắp tài sản. Khởi tố, điều tra 03 vụ//08 bị can, kết luận điều tra, chuyển Viện 

Kiểm sát truy tố 02 vụ/08 bị can; xử lý vi phạm hành chính 07 vụ/23 đối tượng, 

tổng số tiền phạt 34.400.000đ. 

- Về tội phạm ma túy: Phát hiện, bắt giữ 07 vụ/10 đối tượng. Trong đó 01 

vụ/01 đối tượng về hành vi mua bán trái phép chất ma túy, 02 vụ/03 đối tượng về 

hành vi tàng trữ trái phép chất ma túy, 04 vụ/06 đối tượng về hành vi sử dụng trái 

phép chất ma túy. Tổng tang vật thu giữ gồm 2,34g Hêroin, số tiền 750.000đ và 

một số dụng cụ sử dụng ma túy; khởi tố điều tra 04 vụ/04 bị can; xử phạt vi phạm 

hành chính 04 vụ/06 đối tượng số tiền 4.100.000đ; đề nghị truy tố 01 vụ/01 bị can. 

Trên địa bàn huyện có 289 người nghiện ma túy có hồ sơ quản lý.       

- Về tội phạm kinh tế, chức vụ, môi trường: Phát hiện bắt giữ 02 vụ/03 đối 

tượng vi phạm các quy định về quản lý, bảo vệ rừng, khai thác, vận chuyển lâm 

sản trái phép, tổng tang vật thu giữ 7,147m2 gỗ Nghiến và 0,04m2 gỗ Cẩm chỉ; bắt 

giữ 03 vụ/08 đối tượng vi phạm các quy định về bảo vệ môi trường, trong đó xử 
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phạt vi phạm hành chính 02 vụ/07 đối tượng số tiền 13.000.000đ, đang điều tra, xử 

lý 01 vụ/01 đối tượng. 

- Tai nạn, tệ nạn xã hội: trong tháng xảy ra 02 vụ tai nạn giao thông làm 01 

người chết, 02 người bị thương, thiệt hại tài sản ước tính khoảng 15 triệu đồng 

(giảm 01 vụ, bằng số người chết, giảm 02 người bị thương so với cùng kỳ năm 

2020).  

- Công tác quản lý hành chính về TTXH: Công tác tuần tra, kiểm soát giao 

thông được thực hiện nghiêm túc, đúng quy định. Phát hiện, xử lý 123 trường hợp 

vi phạm, tạm giữ 46 phương tiện các loại, tước 06 GPLX, xử phạt vi phạm hành 

chính số tiền 135.000.000đ; kiểm tra được 21 cơ sở kinh doanh có điều kiện về 

ANTT, xử phạt 03 cơ sở vi phạm số tiền 7.250.000đ, kiểm tra 08 cơ sở kinh doanh 

về PCCC, xử phạt 03 cơ sở số tiền 800.000đ; vận động thu hồi 04 khẩu súng tự 

chế, 05 kíp nổ điện, 10 viên đạn quân dụng; lập hồ sơ cấp căn cước công dân được 

920 trường hợp. 

- Về công tác quản lý giam giữ, hỗ trợ tư pháp và thi hành án dân sự: Công 

an huyện hiện đang quản lý 25 đối tượng án treo, 03 đối tượng cải tạo không giam 

giữ, 59 đối tượng chấp hành xong án phạt tù trở về địa phương; tham gia bảo vệ 07 

phiên tòa xét xử các vụ án hình sự với 46 lượt cán bộ chiến sỹ tham gia; áp giải, 

trích xuất 03 bị can/16 lượt cán bộ chiến sỹ tham gia; đưa 10 bị án đi thi hành án 

tại Trạm giam Công an tỉnh. Tạm giữ 04 đối tượng phục vụ công tác điều tra, truy 

tố, xét xử. 

Thực hiện tốt phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc, tuyên truyền, vận 

động người dân tích cực tham gia tố giác tội phạm, bảo vệ bình yên cuộc sống 

nhân dân. Chỉ đạo lực lượng công an tham gia tích cực trong công tác phòng chống 

dịch COVID-19 trên địa bàn huyện. 

 5. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

Ba tháng đầu năm, Ủy ban nhân dân huyện đã chủ động, quyết liệt trong chỉ 

đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn triển khai các giải pháp phòng, 

chống dịch COVID-19 có hiệu quả; công tác trang trí, chuẩn bị tổ chức cho Nhân 

dân vui Tết, đón Xuân được các cơ quan, đơn vị, địa phương tích cực thực hiện; 

quan tâm chăm lo, hỗ trợ người có công, đối tượng chính sách được kịp thời; tích 

cực triển khai các văn bản của cấp trên, Nghị quyết của HĐND huyện về thực hiện 

nhiệm vụ kinh tế - xã hội năm 2021, tạo khí thế, động lực ngay từ những ngày đầu 

năm để phấn đấu hoàn thành toàn diện các nhiệm vụ, chỉ tiêu được giao trong năm 

2021; tập trung chỉ đạo sản xuất vụ đông xuân năm 2020 – 2021; phòng chống đói 

rét, dịch bệnh cho gia súc, gia cầm được các địa phương quan tâm chỉ đạo thực 

hiện; thực hiện tốt công tác quản lý giá cả, bình ổn thị trường, đáp ứng nhu cầu tiêu 

dùng trong Nhân dân; công tác cán bộ, thi đua – khen thưởng, cải các hành chính 

và thực hiện kỷ cương hành chính trong cơ quan nhà nước được các cơ quan, đơn 

vị thực hiện nghiêm túc; công tác chuẩn bị bầu cử Quốc hội và Hội đồng nhân dân 

các cấp được triển khai đúng tiến độ, quy định; chính trị, xã hội ổn định, quốc 

phòng – an ninh được giữ vững, tổ chức thành công Lễ giao nhận quân năm 2021.  

Tuy nhiên, bên cạnh kết quả đạt được còn có một số hạn chế như tình hình 
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dịch COVID-19, bệnh dịch tả lợn Châu Phi, Viêm da nổi cục trên trâu, bò diễn 

biến phức tạp; thu ngân sách nhà nước thấp hơn so với cùng kỳ; tình hình thời tiết 

diễn biến phức tạp trong đó xảy ra đợt băng giá ảnh hưởng đến sản xuất nông 

nghiệp của người dân; dịch bệnh thông thường trên gia súc, gia cầm còn diễn ra ở 

nhiều địa phương, ý thức bảo vệ đàn vật nuôi của một bộ phận người dân chưa cao; 

còn xảy ra các vụ việc vi phạm pháp luật về bảo vệ và phát triển rừng, khai thác 

lâm sản trái phép; tội phạm trộm cắp tài sản, ma túy, hình sự... diễn biến phức tạp. 

II. NHIỆM VỤ CÔNG TÁC TRỌNG TÂM QÚY II NĂM 2021  

1. Tiếp tục chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương tập trung cho công tác 

phòng chống dịch COVID-19 theo văn bản chỉ đạo của cấp trên và hướng dẫn của 

cơ quan chuyên ngành; duy trì cơ sở vật chất, trang thiết bị tại Trung tâm cách ly 

tập trung của UBND huyện, đảm bảo đáp ứng được yêu cầu trong việc cách ly y tế. 

Nâng cao chất lượng khám chữa bệnh, đẩy mạnh công tác truyền thông, giáo 

dục sức khỏe phòng, chống dịch bệnh trong giai đoạn chuyển mùa; duy trì thực 

hiện tốt công tác chuyên môn, triển khai thực hiện các chương trình nhiệm vụ công 

tác năm 2021; tăng cường công tác chỉ đạo, giám sát các hoạt động dự án Mục tiêu 

y tế Quốc gia; kiểm tra, thanh tra các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực 

phẩm, hàng ăn uống, chống ngộ độc thực phẩm; nâng cao chất lượng khám chữa 

bệnh tại trạm y tế xã, thị trấn. Thực hiện tốt công tác KHHGĐ, chú trọng quan tâm 

đến các vùng khó khăn, vùng có mức sinh cao.  

2. Tăng cường công tác phòng, chống dịch tả lợn Châu Phi, bệnh Viêm da nổi 

cục trên trâu, bò; tập trung chăm sóc các cây trồng vụ đông xuân và triển khai sản 

xuất vụ mùa năm 2021; chỉ đạo rà soát, thống kê chăn nuôi kỳ 01 tháng 4 năm 

2021; triển khai công tác tiêm phòng gia súc, gia cầm đợt I/2021; kiểm tra các 

công trình thủy lợi nhỏ, chỉ đạo các xã sửa chữa, nạo vét kênh mương, xây dựng 

phương án phòng chống hạn; kiểm tra giám sát việc thực hiện các tiêu chí Chương 

trình Mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới tại các xã, trong đó trọng tâm là 

xã Tam Kim và 04 xã Minh Tâm, Vũ Minh, Thể Dục, Hoa Thám. 

3. Hoàn chỉnh thủ tục xây dựng cơ bản và giải ngân vốn đầu tư công; triển 

khai thực hiện đầu tư các dự án đã được phê duyệt; đôn đốc các chủ đầu tư, đơn vị 

thi công đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình chuyển tiếp, khởi công mới năm 

2021; kiểm tra, xử lý khắc phục bão lũ các công trình xây dựng; chỉ đạo kiểm tra, 

đôn đốc các đơn vị thực hiện công tác duy tu bảo dưỡng thường xuyên Qúy II các 

tuyến đường huyện quản lý; tổ chức Lễ công bố công khai Đồ án điều chỉnh, mở 

rộng quy hoạch chung thị trấn Nguyên Bình, huyện Nguyên Bình, tỉnh Cao Bằng 

giai đoạn 2017-2025, tầm nhìn 2035. 

4. Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về đất đai, khoáng sản và bảo vệ 

môi trường. Kiểm tra đôn đốc các xã, thị trấn chuyển mục đích sử dụng đất; chỉ 

đạo kiểm tra giải tỏa hoạt động khai thác khoáng sản trái pháp luật trên địa bàn; 

đẩy nhanh công tác giải phóng mặt bằng các công trình trên địa bàn huyện. Tổ 

chức các hoạt động “Tuần lễ Quốc gia Nước sạch vệ sinh môi trường” năm 2021; 

Ngày môi trường thế giới 5/6; ngày quốc tế đa dạng sinh học 22/5,... nhằm nâng 

cao ý thức bảo vệ nguồn nước, bảo vệ môi trương trong Nhân dân. 
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5. Hoàn chỉnh tổng quyết toán ngân sách năm 2020; kiểm tra công tác chuyên 

môn các xã, thị trấn, công tác quản lý, sử dụng tài sản công; tập trung thu ngân 

sách năm 2021. 

6. Kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện các chính sách dân tộc. Chỉ đạo các cơ sở 

xã, thị trấn tuyên truyền, kiểm tra, rà soát thống kê các hộ di cư tự do đi và đến trên 

địa bàn, các khu vực có nguy cơ sạt lở cao để xây dựng kế hoạch di dân ra khỏi 

vùng thiên tai năm 2021; rà soát đối tượng và xây dựng kế hoạch thực hiện Quyết 

định 755/QĐ-TTg, Quyết định 54/QĐ-TTg, Quyết định 1776/QĐ-TTg. Tổ chức 

Hội nghị cung cấp thông tin Quý II/2021 cho người có uy tín theo Quyết định số 

18/QĐ-TTg; Tiếp tục rà soát đối tượng và xây dựng kế hoạch thực hiện Quyết định 

2085/QĐ-TTg về chính sách đặc thù hỗ trợ phát triển kinh tế - xã hội vùng dân tộc 

thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025. 

7. Tăng cường công tác tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, 

chính sách, pháp luật của Nhà nước, tuyên truyền nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã 

hội của huyện năm 2021 bằng nhiều hình thức: Băng zôn, khẩu hiệu, đưa tin, 

bài,.... đến mọi tầng lớp Nhân dân; tăng cường quản lý đối với các hoạt động văn 

hóa, văn nghệ, thể thao, du lịch, thông tin và truyền thông trên địa bàn; quản lý và 

phát huy tốt các di tích đã được xếp hạng; tiếp tục chỉ đạo, hướng dẫn các cơ sở 

làm tốt công tác quản lý các di tích trên địa bàn; lập hồ sơ sếp hạng di tích Hang 

Gia Long; lựa chọn hướng dẫn các hộ dân làm Homestay và trồng hoa, cây xanh 

tại xóm Hoài Khao, xã Quang Thành; khảo sát, lập hồ sơ trình công nhân di sản 

văn hóa phi vật thể nghề in hoa văn sáp ong tại xóm Hoài Khao; tổ chức hoạt động 

kỷ niệm Ngày Gia đình Việt Nam 28/6; tổ chức Hội thi tuyên truyền Luật phòng, 

chống Bạo lực gia đình, Luật hôn nhân gia đình tại cum xã (Thành Công, Ca 

Thành, Yên Lạc); kế hoạch tổ chức Ngày sách việt nam 21/4 tại 04 trường học. 

8. Chỉ đạo các trường thực hiện tốt nhiệm vụ năm học 2020 - 2021. Vận động 

học sinh ra lớp đầy đủ; kiểm tra chuyên đề các đơn vị trường học theo kế hoạch; 

khảo sát chất lượng học sinh giữa học kì II đối với các bậc học; thành lập Đoàn dự 

thi chọn giải Olimpic môn Toán, Tiếng Việt lớp 5 cấp tỉnh; kiểm tra định kỳ cuối 

học kỳ II các khối lớp; xét công nhận học sinh lớp 5 hoàn thành chương trình Tiểu 

học và xét công nhận tốt nghiệp lớp 9; tổ chức tổng kết năm học 2020- 2021; 

chuẩn bị tốt cho kỳ thi tốt nghiệp THPT. 

9. Giải quyết kịp thời các chế độ, chính sách cho các đối tượng có công, bảo 

trợ xã hội, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn; vận động đóng góp Quỹ đền ơn 

đáp nghĩa và triển khai Tháng hành động vì trẻ em năm 2021; chi trả kịp thời các 

chế độ BHXH; đôn đốc thu BHXH, BHYT theo tiến độ; thực hiện tốt công tác lập 

hồ sơ giải quyết các chế độ BHXH; đẩy mạnh công tác xã hội – cứu trợ Nhân đạo 

trên địa bàn huyện. 

10. Chỉ đạo triển khai công tác bầu cử đại biểu Quốc hội, Đại biểu HĐND các 

cấp nhiệm kỳ 2021-2026; duy trì thực hiện tốt công tác cán bộ, chế độ, chính sách 

đối với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan, đơn vị; 

tăng cường công tác quản lý nhà nước về tôn giáo; cải cách hành chính, thực hiện 

nghiêm kỷ cương hành chính, kỷ luật công vụ; xét nâng bậc lương, phụ cấp thâm 
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niên vượt khung thường xuyên cho cán bộ công chức, viên chức đợt I/2021. Duy 

trì công tác tiếp công dân và xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo, phản ánh của công 

dân; đấu tranh phòng chống quan liêu, tham nhũng, triển khai kế hoạch thanh tra 

đã được phê duyệt; đảm bảo chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, tuần tra, trấn áp tội 

phạm, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. 

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện các mục tiêu kinh tế - xã hội Qúy 

I và nhiệm vụ công tác trọng tâm Quý II năm 2021 của Ủy ban nhân dân huyện 

Nguyên Bình./. 
 

Nơi nhận :                                                                                    
- VP UBND tỉnh;  

- Sở KH & ĐT; 

- TT. Huyện uỷ;    

- TT. HĐND;  

- CT, PCT UBND huyện; 

- UB MTTQ và các Đoàn thể; 

- Các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp; 

- VP Huyện ủy, Ban Dân vận Huyện ủy; 

- LĐVP, Chuyên viên; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Cổng TTĐT huyện; 

- Lưu: VT.   

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 
 

 

Đào Nguyên Phong 
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